
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 

ИМЕНИ ВИТАЛИЯ ЯКОВЛЕВИЧА АЛЕКСЕЕВА  

 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сургут 
 

01.09.2023 № Ш18-13-578/3 

 

Об утверждении положения 

Совета профилактики правонарушений,  

преступности и безнадзорности 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.199 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

приказом департамента образования Администрации города от 05.10.2020 №12-

03-659/0 «Об утверждении положения о порядке осуществления работы по 

выявлению и учету несовершеннолетних с девиантным поведением, 

организации проведения их психолого-педагогического сопровождения и 

межведомственного информирования уполномоченных органов и учреждений», 

приказом департамента образования Администрации города от 31.12.2019 №12-

03-1056/19 «Об организации учета несовершеннолетних, не посещающих 

занятия в образовательных организациях», в соответствии с планом 

профилактической работы МБОУ СОШ№18 им. В. Я Алексеева на 2023-2024 

учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать утратившим силу «Положение о Совете профилактики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №18 имени Виталия Яковлевича Алексеева» 

утвержденного приказом № Ш18-13-908/2 от 21.11.2022г.  

1. Утвердить следующий локально-нормативный акт МБОУ СОШ №18 

имени В.Я. Алексеева «Положение о Совете профилактики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №18 имени Виталия Яковлевича Алексеева» (в новой редакции) 

(Приложение 1). 

 



2. Контроль за исполнением приказа возложить на Фирсову Э.Р.,  

заместителя директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
25A442F4FF3CAB7C53C1FD10D7D8D5 
Владелец: 
 Калганова  Елена Валериевна 
Действителен: 07.06.2023 с по 30.08.2024 

Е.В. Калганова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

Фирсова Э.Р.  

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ СОШ №18 

имени В.Я. Алексеева 

Е.В. Калганова 

Приказ от 01.09.2023  

№ Ш18-13-578/3 

 

 

 

 

 

 

Положение о Совете профилактики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №18 

имени Виталия Яковлевича Алексеева 
 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации 

деятельности, основные задачи и функции Совета профилактики в школе. 

1.2. Совет профилактики - это постоянно действующий орган, 

создаваемый в общеобразовательном учреждении, для осуществления единого 

государственного подхода к решению проблем профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов. 

 

2. Правовые основы деятельности 

1. В своей деятельности Совет профилактики руководствуется 

общепризнанными принципами и нормами международного права, 

Конституцией РФ, Конвенцией ООН «О правах ребенка», ФЗ № 120 «О 

профилактике безнадзорности несовершеннолетних» от 24.06.1999, ФЗ № 273 

«Об образовании в РФ» от 29.12.2012, Законом ХМАО-Югры №74 «О 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в ХМАО-Югре и 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» от 12.10.2005, постановлением 

Правительства ХМАО-Югры № 232-п «О Порядке организации на территории 

ХМАО-Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и 

учету детей, права и законные интересы которых нарушены» от 02.09.2009 и 

иными соответствующими федеральными законами и законами Ханты-

Мансийского автономного округа, Уставом муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 18 

имени Виталия Яковлевича Алексеева и настоящим Положением о Совете 

профилактики. 

 

 

 

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
25A442F4FF3CAB7C53C1FD10D7D8D5 
Владелец: 
 Калганова  Елена Валериевна 
Действителен: 07.06.2023 с по 30.08.2024 



3. Принципы деятельности 

3.1. Деятельность Совета Профилактики основывается на принципах: 

- Законности;  

- Демократизма;  

- приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека; 

- гуманного обращения с несовершеннолетними;  

- поддержки семьи и взаимодействия с ней; 

- индивидуального подхода к несовершеннолетним с 

соблюдением конфиденциальности полученной информации; 

- обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за 

нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних. 

 

4. Задачи Совета Профилактики 

4.1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних. 

4.2. Обеспечение защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности (воспитания и 

обращения с детьми в школе, семье). 

4.3. Осуществление контроля в пределах предоставленных полномочий 

за условиями воспитания, образования и обращения с несовершеннолетними в 

образовательном учреждении. 

4.4. Сохранение морального, психического и физического здоровья 

несовершеннолетних. 

4.5. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности и беспризорности, профилактика (предупреждение) 

правонарушений учащимися школы. 

4.6. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение антиобщественных действий, рассмотрение данных дел в пределах 

своей компетенции, в соответствии с данным Положением. 

4.7. Обеспечение взаимодействия между общеобразовательным 

учреждением с субъектами системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений и иными органами, и организациями в муниципальном 

образовании городской округ город Сургут. 

 

5. Организация деятельности и состав Совета профилактики 

5.1. Создание и состав Совета Профилактики утверждается приказом 

директора общеобразовательного учреждения в начале каждого учебного года. 

5.2. Члены Совета Профилактики: 

- Заместитель директора по внеклассной внешкольной воспитательной 

работе; 

- Заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

- Заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

- Заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 



- Заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

- Педагог-психолог; 

- Педагог-психолог; 

- Педагог-психолог; 

- Социальный педагог; 

- Секретарь. 

5.3. Количественный (нечетный) состав Совета профилактики 

определяется с учетом численности учащихся учебного заведения и объема 

работы. 

5.4. На заседания Совета профилактики могут приглашаться: 

- Классные руководители учащихся;  

- Родители (законные представители);  

- Учителя-предметники; 

- Инспектор по делам несовершеннолетних.  

 

6. Совет профилактики имеет право 

6.1. Требовать от должностных лиц школы предоставления сведений, 

необходимых для работы Совета профилактики. 

6.2. Привлекать администрацию школы и специалистов для решения 

проблем обучающихся. 

6.3. Запрашивать информацию у учреждений, организаций, независимо от 

форм собственности по вопросам, входящим в их компетенцию, приглашать для 

выяснения указанных вопросов несовершеннолетних, их родителей (законных 

представителей) и иных лиц. 

6.4. В установленном порядке посещать несовершеннолетних, проводить 

беседы с ними или родителями (законными представителями) и иными лицами, 

производить обследования условий жизни несовершеннолетнего и его семьи.   

6.5. Производить личный прием учащихся и родителей (законных 

представителей), рассматривать их жалобы, заявления, просьбы и принимать по 

ним решения. 

6.6. Направлять материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Администрации города Сургута по фактам уклонения 

учащихся от учебы, антиобщественного поведения, уклонения родителей 

(законных представителей) от воспитания и обучения своих детей. 

6.7. Информировать подразделения по делам несовершеннолетних 

Управления министерства внутренних дел по городу Сургуту об 

административных правонарушениях и общественно опасных деяниях 

несовершеннолетних учащихся, не достигших возраста, с которого наступает 

уголовная ответственность. 

6.8. Сообщать в подразделения по делам несовершеннолетних Управления 

министерства внутренних дел по городу Сургуту о фактах невыполнения 

обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетних детей 

родителями (законными представителями). 

 



7. Меры воздействия, применяемые Советом Профилактики 

Совет профилактики может применять следующие меры 

дисциплинарного воздействия: 

7.1. Замечание.  

7.2. Выговор.  

7.3. Ходатайствовать перед Советом школы или Педагогическим советом 

школы об исключении из общеобразовательного учреждения учащихся, 

достигших возраста пятнадцати лет, за совершение ими противоправных 

действий, грубых и      неоднократных нарушений устава 

общеобразовательного организации и правил внутреннего распорядка. 

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры 

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали 

результата и дальнейшее его пребывание в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других 

учащихся, нарушает их права и права работников организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное 

функционирование организации, осуществляющей образовательную 

деятельность. 

7.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к учащимся по 

образовательным программам начального общего образования, а также к 

учащимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой 

психического развития и различными формами умственной отсталости). Не 

допускается применение мер дисциплинарного взыскания к учащимся во время 

их болезни, каникулярный период. 

7.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, должна учитывать тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и 

эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, советов 

родителей. 

7.6. Вносить представления в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Администрации города Сургута. 

7.7. Перечень мер, указанных в пп. 7.1 - 7.7. настоящей статьи является 

исчерпывающим.   

8. Заседания Совета профилактики 

8.1. Заседание Совета профилактики является правомочным при наличии 

не менее половины его постоянного состава. 

8.2. Заседания Совета профилактики проводятся один раз в месяц. 

8.3. На заседании Совета профилактики обязательно присутствие 

учащихся, их родителей (лиц, их заменяющих), классных руководителей, а 

также лиц, вынесших материал на рассмотрение Совета. 

 

 



9. Протокол заседания Совета профилактики 

9.1. При рассмотрении дел ведется протокол, в котором 

указывается: 

- Дата и место заседания; 

- состав присутствующих членов Совета профилактики; 

- повестка дня; 

- сведения о явке лиц, участвующих в рассмотрении дела; 

- содержание рассматриваемых дел;  

- объяснения лиц, участвующих в рассмотрении дел; 

- сведения о принятом решении и сроках его исполнения. 

Протокол секретарем Совета профилактики 

 


